eficiência e melhor aplicabilidade dos recursos públicos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 20.605/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 86.000,00 (oitenta e 
seis mil reais), necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 04000 – Secretaria Municipal de Administração 
Unidade Orçamentária: 04001– Secretaria Municipal de Administração
0412200032.070 – Manutenção das Atividades da SEMAD
3390.46.00.00 15000000 Auxílio-Alimentação	 R$ 86.000,00

[...]

objeto o Credenciamento para Prestação de Serviços Médicos e Serviços 
de Profissionais de Nível Superior não-médicos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 20.648/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Transposto no Orçamento-Programa a importância de R$ 
1.321,89 (um mil trezentos e vinte e um reais e oitenta e nove centavos) 
a seguir discriminada:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030200711.218 – No SUS com Especialistas
3390.34.00.00 16000040 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

[...]

SAE/CTA e Ambulatório Jorge Teixeira de Oliveira; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 20.647/2025, 

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 201.478,11 (duzentos 
e um mil quatrocentos e setenta e oito reais e onze centavos) necessário 
para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1012200712.111 – Manutenção das Atividades da Saúde
3190.96.00.00 25000200 Ressarcimento de Despesa de Pessoal

[...]

redução orçamentária foi promovida com o propósito de assegurar maior 
eficiência e melhor aplicabilidade dos recursos públicos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 20.649/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Transferido no Orçamento-Programa a importância de R$ 
4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) a seguir discriminada:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030400712.122 – Manutenção das Atividades da Vig. Sanitária
3390.39.00.00 16000040 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica

[...]

agentes de desenvolvimento social em seus ambientes.

4. RECURSOS FINANCEIROS:
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
de Direitos da Criança e do Adolescente– CMDCA com a aprovação do 
Plano de Trabalho no valor de R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais).
Fonte orçamentária: 17.00.1.08.243.0057.2054.3.3.50.43.00.00– 
Subvenções Sociais.
Origem dos recursos: Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA.
Oriundo de Reformulações Administrativas Remanejamento Orçamentário.

[...]

formações e eventos previstos no cronograma institucional. O serviço 
de transporte visa assegurar o deslocamento adequado dos alunos 
entre seus respectivos bairros e os locais de realização das atividades, 
conforme planejamento estabelecido.

VALOR: R$ 65,000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais).
FONTE ORÇAMENTÁRIA: 17.00.1.08.243.0057.2054.3.3.50.43.00.00– 
Subvenções Sociais. Oriundo de SUPERÁVIT FINANCEIRO. 
Deliberação: Resolução CMDCA nº 060 de 22 de setembro de 2025.
VIGÊNCIA: (06) SEIS MESES.

DECLARAR que esta ratificação está em conformidade com todos os